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ZIA R  S Ă P T Ă M Â N A L  —  C U LTU R A L Şl IN FORM ATIV.

REÎNVIERE
Când, întorcându-mâ dela 

şcoală, am zărit printre co­
respondenţa de pe biurott un 
număr nou al „Avântului'*, ga* 
zeta care a însemnat, acum 
câţiva ani in urmă, bucuria 
vie a unor ani de tinereţe 
entusiastă şi năvalnică, a mea, 
a bunului meu prieten C. Tur cu 
şi a Întregului mănunchiu de 
tineri care au stat atâta vre­
me alătorea de coi, am sim­
ţit acea tresărire pe care ţi-o 
produc emoţiile plăcute ale 
■vieţii.

A reapărut Avântul 1 Citesc 
nume : C. Tur cu, Aurel Ro- 
tundu, Vasile Dorneanu, ca­
marazi din vechile tranşee de 
luptă, cu ani în urmă, pentiu 
răspândirea gândului şi scri­
sului românesc m întregul cu- 
prin» al ţinutului Neamţu. 
„Avântul,, nu face aşa dar 
altceva decât să-şi continue 
activitatea întreruptă de ca­
priciile unor timpuri care din 
fericire nu mai sunt.

Sciie camaradul Rotundu că 
iniţiativa acestei Îmbucură­
toare apariţii, concursul şi 
curajul oat conducătorilor, se 
datoreşte, în cea mai mare 
măsură, unui valoros ostaş, 
unui admirabil administrator 
al judeţului de pe ale căror 
plaiuri se trage: d-1 colonel 
Cretzulescu. 1 se cuvine, pe 
drept cuvânt, toată recuno­
ştinţa şi admiraţia nemţenilor.

Nouă, celor a cărora soarta 
ne-a impus rătăcirea pe alte 
meleaguri, o umbră de mâhni­
re ne încreţeşte fruntea când 
'vedem că nu suntem alăturea 
de cei care muncesc pentru 
cultura nemţeau ă.

De aceea, la primirea celui 
dintâi număr din „Avântul" 
reînviat, inima nu ne-a lăsat
o clipă in pace, până n’a de­
terminat mâna să ia condeiul 
şi să înşire grăbit şi cu emo­
ţie, rândurile de faţă.

Tot cu acest prilej găsesc 
momentul potrivit să iac pie- 
trenilor o propunere care de 
muit îmi stăruie în minte.

S’a inaugurat la Galaţi, la
24 Ianuarie — după cum se 
ştie — reconstituirea casei 
unde a locuit domnitorul Alex. 
loan Cuza, şi a fost încred; n- 
ţată Străjii Ţării, cu o reco­
manda tie de a se organiza 
întru’nsa muzeul regional, 
care să cuprindă şi toate a- 
mintirile ce se mai păstrează 
azi dela Cuza Vodă.

M'am gândit că doamna 
Elena Cuza şi-a petrecut ul­
timii ani ai vieţii la Piatra-N., 
in cunoscuta casă de pe sU. 
Ştefan cel Mare.

Cred că se vor fi găsind, 
la unele familii pietrene, multe 
lucruri de preţ (obiecte, foto­
grafii, scrisori) rămase dela 
doamna Elena Cuza. Poate că 
ar fi mai bine dacă aceste o- 
biecte, alături de altele care 
mai sunt, ar fi aşezate şi păs­
trate cu pioşie, aici la Galaţi 
în casa restaurată a iui Cuza.

Cine ar dori să facă o ase­
menea donaţie se poate adre­
sa liceului „V. Alexandri" 
din Galaţi.

D. L. Stăhiescn 
frof. Iic. V. Alexandri Galaţi

„SANATATEA PENTRU TOŢI«fl

„Sănătatea pentru toii“ este 
titlul unei minunate reviste, 
închinată binelui obştesc, pe 
care o tipăreşte de 10 ani, 
marea instituţia românească 
Farmacia şi Laboratorul Vorel 
din oraşul nostru.

Nu am exagerat, câtuşi de 
puţin, scriind marea instituţie 
românească. Intr’adevăr „Far­
macia şi laboratorul Vorel" 
este o adevărată instituţie şi 
nu o simplă casă de comerţ.
O instituţie în felul marilor 
case din Londra, 
unde firma şi se­
diul nu s’au mai |
schimbat de sute 
de ani, şi tot de a- 
tâtea veacuri stau 
sub conducerea 
membrilor din a- 
ceeaşi familie a 
întemeitoru lui.

Se formează ast­
fel, o tradiţie, o 
conştiinţă a trăi­
nicie i ţi a duratei, 
un spirit de răs­
pundere faţă de 
trecut şi viitor, o 
superioară înţele­
gere a rostului şi a meni rei 
sociale, care se moşteneşte şi 
se întăreşte, din tată în fiu, 
spre binele întreprinderii, 
care, având conştiinţa duratei 
dealungul secolilor, îşi pierde 
caracterul negustoresc, înca- 
drrndu-se ca o instituţie, în 
vieaţa socială, pentru pro-

movarea binelui obştesc.
Numai aşa ne explicăm fap­

tul că, în străinătate, cutare 
mare casă de editură subven­
ţionează o echipă de explo­
ratori într’o parte necunosctrtă 
a lumii, ori pune la dispoziţia 
unui savant cele trebuincioase 
pentru continuarea cercetări­
lor în vederea unei descoperiri 
ştiinţifice. După cum tot nu­
mai astfel ne explicăm jer tfele 
pe cate le face cutare mare 
fabricant din America, pentru

cercetări de drept, sociologie 
ori psihologie.

încă odată nu exagerăm de­
loc : Farmacia Vorel, care a 
îmlinit un veac de existenţă 
<— fiind întemeiată la anul 
1825,printr’un hrisov domnesc, 
iscălit de către Domnitorul 
Joan Sandu Sturza, „spre ob­

şteasca înlesnire în trebuinţa 
doftoriilor din târgul Pietrii“  
— merge pe 1 nia, marilor 
exemple din străinătate, adică 
a încetat demult de a mai 
fi o simplă casă comercială 
şi a devenit o instituţie sta­
tornică şi cu bun renume.

Căci, numai astfel ne ex­
plicăm jertfele pe care le fa­
ce pentru promovarea sănătăţi 
obşteşti, pentru asistenţi so­
cială, pentru ajutorarea ştiinţei 
medicale.

Pe toate aces­
tea, le face discret, 
fără trâmbiţare şi 
iără r e c l a m ă .  
Nu-şi publică bi­
lanţuri de aju­
toare îa bani, de 
ajutoare sub for­
mă de medica­
mente, cărţi, bro­
şuri şi reviste de 
sfaturi mecicale, 
trimise gratuit, şi 
altele.

Un lucru însă 
l-am aflat şi noi 
cu precizie: e
o danie, de 3-4 

ori pe an, pe care Far­
macia Vorel o face sutelor 
de mii de ţărani şi gespodari 
ai satelor din toată tara, că­
rora le trimite gratuit minu­
nata revistă de sfaturi me­
dicale, „Sănătatea pentru
toţi.”

Constantin Turcu

P E  M A R G I N E A  A C T U A L I T Ă Ţ I I

Este destul de anevoios fi 
puţm riscant chiar, de a face 
consideraţii asupra epocii actuale.

Rareori s’au văzut oameni 
mulţumiţi de vremea lor. Tot­
deauna au căutat să evadeze 
din realitatea prezentă: tânărul, 
proectăndu-şi visurile în viitor, 
bătrânul privind melancolnic 
spre trecut; romanticul idealizează 
evul mediu, iar marii vi­
zionari construesc — mintal — 
noui lumi, în care omenirea îţi 
va găsi fericirea dorită. Cu toa­
te inconvenientele acestea, epoca 
noastră prezintă totuşi câteva

(însemnări Impresioniste)

caractere, ce nu scapă nimănui, 
fie că ar fi hulită de unii \sau 
slăvită de alţii.

Mai întâi se observă o răs­
turnare a tuturor valorilor, o fe­
bră a prefacerilor, a înnoirilor. 
Valori ce altădată erau indiscu­
tabile, au fost aruncate la coş 
cu frenezia cu care liceanul îşi 
aruncă şapca, în preajma baca­
laureatului. Formele vechi au de­
venit neîncăpătoare. Vieaţa o- 
mului modern — Kayserling vor­
bea de o civilizaţie „tip şoteru— 
se scurge într’un ritm accelerat, 
bolnăvicios.

de Vaaile Cb ir iţe acu

De pildă, pe planul politic, 
regimuri socotite odinioară ca 
nepieritoare au căzut, şi condu­
cătorii caută noi forme, care 
să însemne o adaptare la cerinţe­
le vremii. In domeniul economic 
apoi, se pare că liberalismul 
îşi irăeşte—ici şi colo— uttimile 
clipe. Pe zi ce trece, statul îşi 
asumă tot mai mult dreptul de 
intervenţie, ajungându-se la ceea- 
ce se numeşte economia dirijată 
şi la regimul autarhic. De altfel 
acesta merge alături cu îngră­
direa drepturilor individului. A 

continuare in pag. l-a

IN L E G Ă T U R Ă
Cu Teatrul Comunal

de AL Gheorghio

„Avântul“ a fost, in trecutul 
său, o gazetă obiectivă şi bine 
Informată. Trebue să râmând 
tot aşa. Tocmai de aceea cred 
necesar să dau unele rectificări 
privitoare la un articol din nu­
mărul trecut, In care era vorbe 
de teatrul nostru comunal.

Se fac, în acel articol, unele 
imputări adminstraţiei comunali 
care a urmat după construire* 
teatrului, pentrucă nu s’ar fi 
ocupat de terminarea lui. FiindcJ 
acea admnlstraţie ’ comunală J 
fost condusă de mine, cunosc 
cum stau lucrurile :

E drept că înainte de construi­
rea teatrului s'au ridicat oblecJ 
ţiunl serioase asupra oportunităA 
ţii construirii lui, iiindcâ ches* 
tiunea nu era aşa de acută ca 
astăzi —  se mai folosea teatrul 
vechlu—  şt fiindcă alte mari 
nevoi, de interes absolut generali 
aşteptau realizarea.

Când a venit insă la comuni 
administraţia condusă de mine, 
teatrul era ridicat şl ar fi fosi
o dovadă de absolută miopie 
gospodărească, dacă din strâml 
spirit de partid, am fi descon­
siderat o lucrare utilă, din ce 
in ce mai necesară, şi In care 
se angajaseră până atunci destul 
bani publici. Deaceea consiliul 
comuna], în umanitatea lui, deşi 
nu era tot de aceeaşi culoare 
politică, a aprobat propunerea 
ce am făcut, de a se contracta 
un Împrumut pentru terminarea 
teatrului, iar şefii celor două 
partide reprezentate in consilia 
au făcut, împreună, sforţări mari, 
pe care le cunosc deaproape, 
pentru votarea legii împrumutu­
lui, de către parlament şi apoi 
pentru realizarea lui.

S'au dus tratative îndelungate 
şt a fost pentru noi toţi o reală 
durere că nu s'a putut ajunge 
la un rezultat bun. Ni s’au pus 
condiţii neacceptabile.

Nl s'a cerut să garantăm acest 
Împrumut cu absolut toate ve-l 
niturile comunei, deci şi cu a-l 
celea destinate pentru şcoli, bi-l 
serici, salarii, curăţenia oraşului, 
azile, pompieri etc. Aceasta n'ol 
putem face, pentrucă comuna a-l 
vea deja datorii enorme, asupral 

continuarie în pag. D-a I

CALENDARUL OSTAŞULUI

Din imboldul d-lul colonel 
Cretzulescu Iile, comandantul 
gloriosului regiment de Doro­
banţi şi prefect al judeţului nostru, 
a apărut şi anul acesta „Calen­
darul Ostaşului", snb îngrijirea 
reacţionată a domnului l-t. 
Nicu Nohai, poetul ceaiurilor 
dansante dela cercnl militar. 
Este al patrulea număr, care a- 
pare pe linia deschisă acum 
4 ani de d-1 general Manollu Gh., 
ceeace Înseamnă că suntem în 
plină tradiţie. Calendarul nu 
este o broşură din soiul acelora 
pe care le scot instituţiile pri­
vate la sfârşitul analul, cu ţeluri 
de reclamă, sau pentru a mulţu­
mi o modă.

El este o carte adevărată un­

de Vasile Dorneanu
de şl-au dat Întâlnire condeele 
de seamă ale judeţului, spre a 
compune o operă care să Între­
gească armamentul moral al 
ostaşului de azi şt al eroului de 
mâne. Este marele scop pe care 
a înţeles d-1 colonel Cretzulescu 
să 11 dea acestei publicaţii, pen­
tru educarea armonică a solda­
tului, considerat ca o fiinţă în­
treagă, compusă din trup şi 
suflet.

in aceste vremuri şl moravuri, 
când se oblşnueşte să se închine 
orice carte unul puternic al zi­
lei sau al ceasului, d-1 colonel 
Cretzulescu a Înţeles să închine 
„Calendarul"— eroilor neamului. 
Faptul, decorativ in aparenţă, 
are o mare valoare de fond.

Pe lângă că este o lecţie dată 
minciunilor practic— convenţio­
nale, închinarea calendarului, 
eroilor neamului, are o mare în­
semnătate in pedagogia patriotică. 
Este o certificare vie că urmaşii 
nu-şi uită eroii, ci caută, pe orice 
cale să le asigure viaţă veşnică 
in amintirea noastră, singurul 
mijloc de răscumpărare a tine­
reţii jertfite pe altarul patriei. 
Gestul d-lul colonel Cretzulescu 
capătă o tâlcuire şl mai acută, 
mal ales pe aceste timpuri şl 
împrejurări, când nimeni nu ştie 
ziua şt ceasul chemării, când fiii 
ţării vor fi chemaţi să fortifice 
cu zidul viu al pepturilor, ho­
tarul natural şl sfânt al patriei.

Cartea este, ml se pare, unica 
din acest gen de publicaţii mi­
litare pe ţară şi din acest punct 
de vedere ea se integrează In 
vasta Iniţiativă de reînălţare

morală şi materială, care se 
înfăptuieşte sub glorioasa domniei 
a Regelui Culturii.

Apărută Intr'un timp când ora­
şul nostru era străbătut de un goli 
publicistic, cartea a fost o oază 
Înviorătoare pentru scriitorlil 
locali.

Atât prin conţinut, cât şi prin 
aspectul ireproşabil In care se 
prezintă realizarea technlcă sub 
conducerea d-lui l-t. Nlcu Nohai, 
este mal mult decât o rea-1 
bllltare a acestui ţinut de veche I 
tradiţie culturală.

Mă feresc să citez sumarul, I 
pentrucă n’aş şti cum să încep* I 
fiecare colaborator fiind pritnul I 
Intre cei egali... Volumul, iubiţi I 
cititori, vă stă la dispoziţia cu-1 
riozitătit domniilor voastre. I

lin proces de Îoîar io Vaiea Viei l i  1?M
de Gh, T. Kirileanu



A V A N T U L

In legătură cu teatrul 
comunal

cărora plăteam regulat sume 
toarte mari, cu preţul unor sa­
cri llcii duse până la o limită 
peste care nu se mal putea tre­
ce, decât paralizând complect 
Interesele vitale ale oraşului. 
|Tocmal pentru aceste motive noi 
propusesem garantarea împru­
mutului cu veniturile teatrului 
pe ori* câţi ani cu ipotecă asu- 
pra lor.
T Deci să nu nl se facă o vină că 
n'am putut termina teatrul, de­
şi am dorit sincer aceasta. Nu 
puteam sugruma comuna, care a 
trebuit să plătească şi a plătit 
în cei 4 ani, cât am condus-o,
25 milioane datorii vechi fără 
să împrumutăm un leu. (Din a- 
ceştia 25 milioane, o ' parte s'a 
plătit chiar pentru teatrul de 
care e vorba şi care s'a făcut, 
In mare parte cu bani împru- 

■  mutaţi).
Mal spune articolul de care 

vorbim; „Foştii edili au pus 
in funcţiune teatrul aşa cum au 
crezut i într'o cameră se vând 

I  ciuboţele... etc.“
Este şl aici să zicem o exa­

gerare» Noi am făcut în jurul 
teatrului scările care se văd, cu 
grădiniţa lor şi am amenajat 
piaţa din faţa clădirii, tocmai 
pentru a da acestui locaş un ca­
dru plăcut. Cine nu-şi aduce a- 

I minte ce era în jarul teatrului j  şl in faţa lui ia 1933 ? Pentru 
acest motiv, cum şi pentru ap 
face productive apartamentele 
dela parterul teatrului, care au| 
fost totdeauna destinate pentruj 
a fi închiriate, le-am închiriat, 
după ce au fost terminate cu 
banii chiriaşilor. Oare era mai 
bine şi mai frumos dacă le lă­
sam şi pe acestea pustii ?

Şi când i'ar şti câte licitaţii 
• an ţinut pentru a le putea da, 
căci nu puteam primi în ele 
orice comerţ 1

Azi, când situaţia comunei 
este alta (datorită in mare parte 
a datoriilor plătite in cei 4 ani) 
ft când legiuirile pentru plata 
datoriilor (căci mai are destule), 
sunt mai omeneşti, nu ca acelea 
sub care am lucrat noi, şl care 
ne-au sufocat patru ani cu se­
chestre nesfârşite pentru datorii, 
cred că d-1 primar va isbuti să 
ducă la un bun sfârşit această

continuare din pag. 1
lucrare, aşa cum ştiu că doreşte 
şi dsa. ca şl noi toţi.

Să nu uit să adaug că înain" 
te de plecarea administraţie co­
munale de atunci, am întrezărit 
terminarea teatrului prlntr'un 
împrumut acordat de marile*in- 
dustrii din localitate. începusem 
şi unele trative în această direc­
ţie. Cred că e bine de încercat 
şl calea aceasta, care mie îmi 
dădea speranţe.

Am scris cele de mai sus des­
pre teatru, nu pentru a face 
vre-o vină cuiva. Dimpotrivă 
articolul vizat l-am savurat şi 
eu pentrucă are spirit, iar in­
tenţia bună a autorului este şi 
a ' noastră a tuturor. Am voit 
numai să restabilesc unele ade­
văruri.

AL. GHEORGHIU 
fost primar

N O T Ă '

Ne bucură ceeace scrie d-1 Ghior­
ghiu în rândurile de mal sus. Rân­
durile d-sale lămuresc în adevăr ches­
tiunea construcţiei teatrului, Dar oricum 
ne arată că dacă nu s'a făcut mai 
mult, asta se datoreşte unei mentali­
tăţi care a diriguit trebile publice în 
guvernările trectite, (vedeţi?—nu vor­
besc numai de o singură guvernare) 
—care îngreuia aşa de mult formali­
tăţile de lucru, încât cu drept îi era 
cuiva lehamete să se mai apuce de 
treabă.

Noi am reluat chestiunea teatrului 
. în discuţie tocmai pentru că se pare 

că suntem pe punctul de a scăpa de 
mentalitatea, cu care, suntem siguri, a 
avut mult de furcă d. Ghiorghiu, în 
vremea primariatului d-sale. Şi dacă 
am pomenit de dughenile dela teatru 
am făcut-o nu pentru a osândi, ci 
pentru a nu rămâne numai la atâta, 
adică să ne fi repezit ca vulturi semeţi 
şi să fi căzut ca_cioare.

Şl ne mai bucură un lucru. Aceea 
că d. Ghiorghiu a prins ... provocarea 
Astăzi, în calitate de preşedinte al că­
minului cultural, care va aplica şi le­
gea serviciului social, d-sa va avea 
mai multă putere de lucru şi noi po­
sibilităţi materiale. Căminul cată a fi 
şcoala mulţimii şi are nevoie de un 
local pentru asta. Şi care loca] ar fi 
mai nimerit ca teatrul ? Oare nu a 
făcut Penele în teatru şcoala mulţimii 
ateniene ?

Şi atunci n’ar putea cere şi Funda­
ţiei nu sprijin, pentru ca, ridicând 
teatrul, sfl poată corespunde cerinţilor 
vremii ?

Noi am aplauda din toată inima.

ACUM 140 ANI..

Un proces de hotar la Valea Viei

A. A. Rotundu

Pe marginea actualităţii
(însemnări Impresioniste)

Continuare din pag. I

trecut vremea, când, in numele 
unor principii câştigate cu atâtea 
jertfe  —şi desigur —  foarte fru­
moase, individul îşi putea face de 
cap. Astăzi trăim, sub imperiul 
colectivului şi al solidarităţii na­
ţionale

In sfârşit, in câmpul literilor 
oricine observă că stilul e fră­
mântat, nervos şi lipsit de zor­
zoane inutile; a dispărut armonia 
frazei, cizelată de adevăraţii fă­
urari ai cuvântului: nimeni nare 
vreme ca Flaubert sau Carageale 
al nostru, să migălească zile în­
tregi la o frază: e vremea utilului 
şi imediatului ca îndreptar de viaţă. 
De aceea pentru o lume grăbită, 
dornică să se instruiască redede 
şi in chip plăcut, cin ?matograful 
şi radio înlocuesc cu uşurinţă 
cartea, studiul în bibliotecă.

Şi să nu ne mire acest lucru, 
precum nu trebue să ne surprin­
dă faptul că, datorită continui­
lor schimbări şi înnoiri, omul ac­
tual adeseori pare lipsit de sigu­
ranţă, neliniştit şi dezorientat. 
E  natural să fie aşa. Primitivu­
lui i-au trebuit mii de ani, până 
să adapteze o piatră cioplită la
o bucată de lemn, creind în chi­
pul acesta, un fel de topor ru­
dimentar.  Pe când astăzi ? 
Asistăm la o adevărată saraban­
da a invenţiilor şi cum puterea 
de adaptare a omului e limitată, 
e firesc să-l vedem uluit şi—din j

{  stăpânul maşinii —  devenind, iro- 
!  nie ! sclavul e i !

Aceasta a îndemnat pe diletan- 
j  iul de geniu, O. Spengler, să con- 
|  damne irevocabil acciaentul lui 
|  „homo faber", iar un nou Rou- 
J  sseau, Rabrindranath Tagore, să 
preconizeze o reîntoarcere la na- 

|  tură. Ceeace într’o anumită mă­
sură, se şi observă. Căci sportul,

|  altă caracteristică a vremii noas­
tre, însemnând reacţiunea con- 

!  tra vieţii sedentare, de biurou şi 
;  acelei din aerul viciat al fabrici­
lor şi uzinelor, a luat un avânt 

I considerabil; iar organizarea 
timpului liber al muncitorilor, 
precum şi îndreptarea tineretului 
de pretutindeni spre vieaţa în 
aer liber şi către un nou ideal, 
acel al muncii şi credinţei, ne o- 
feră nădejdi de mai bine. Era 
crcd, şi timpul! Fiindcă toţi a- 
cei care s'au ocupat de felul de 
viaţă al omului modern, ajunseră 
la concluzii deosebit de pe­
simiste, în ceeace priveşte viito­
rul umanităţii.

Vasile Chir iţesc a

Cu nădejdea că pe încetul vom spori ma­
terialul pentru cunoaşterea trecutului oraşului' 
Piatra, în vederea alcătuirii unei monografii a 
acestui vechiu oraş, public Im două documen­
te inedite privitoare la apărarea hotarului mo­
şiei locuitorilor din Valea Viei, împotriva în­
călcărilor din partea moşiei Dărmăneştl. In a- 
ceste documente avem numele de acum 140 ani 
a fruntaşilor din Vale i Viei, cu frumoasele lor 

j grădini cu pomi roditori, precum şl semnele de 
hotar cu nume interesante, care merită a fi 
cunoscute de tinerimea şcolară iubitoare de 
excursii.

G. T. K.
Cartea de hotărnicie cea făcat hotărnicii 

Gheorghe Iuga vornicul de poartă, locului 
I din hotarul târgului Pietrii, ţinutul Neamţu­
lui, pentru care loc au avut priciaă lăcuitorii 
târgoveţi din Târgul Piitra cu banul Iorda- 
che Darie şi cu schitul Gârcina.

(1799) Academia Români, dac. 263 C C.

Prin luminată carte pre înălţat Domnului 
nostru Mărie SajConstandin A. Ipsilanto Vvodă, 
ce mi-au adus târgoveţii din tărgul Piatra, mi 
să poronceşte că după jaloba ce iarăş au dat 
cătră înălţime! Sa lăcuitorii târgoveţi din Târ­
gul Piatra, ţănut Niamţulni, arătând că d-lui 
ban Iordachl Darie, cu moşie sa Dărmâneştii 
piste sâmnele hotărâ trecând, ar fi împresurând
o bucată mare de loc, din hotarul târgului Pietrii, 
luându-li-sâ şl nişte livezi şi locuri de fânaţă

I ce s’ar fi stăpânit de strămoşii, moşii şi părinţii
I lor. Cu care jalobă răndulndu-se de cătră înălţime 

Sa la Divan înainte dumllorsali veliţilor boeri, 
unde înfăţăşlndu-se cu vechilul dumis. banului 
au arătat jâluitorii spre dovadă o mărturie ho- 
tarnicâ iscălită de răposatul stolnic Costin 
Darie, părintele du mia. ban, asupra cărie este 
şi hrisov de întăritură din 72641=1756) Ap. 8, 
dela râpos itul Domnu Costandin Mlhail Gehan 
Racovlţâ Vvoda, pe o mie stănj. de loc din 
locul târgului Pietrii ce-1 are mănăstire Gârcina 
afierosit cu hrisovul răposatului Domn Grlgore 
Ghica Vvoda, din anii 7246(=1738J, luai 30, cu- 
prinzindu-se hotarul acei bucăţi de loc că să 
începe din poarta braniştii Bistriţa în gios păn 
lângă piscul Borzochlanului şi loveşti în poiana 
Blendil şl acolo să înpreună şl cu hotarul 
Dărmâneştilor şl cu a mănăstirii Bistriţăi, după 
care semne, mulţămlndu-se atât lăcuitorii târ­
goveţi căt şl dum. ban Iordachi Darie. Şi ml 
să poronceşte sâ mergu la tărgul Piatra, unde 
faţe fiind, atât lăcuitorii târgoveţi căt şi dum. 
ban Iordachi Darie, sau vechiul dumis. aşijdere 
şl toţi megieşii, şl să fac cercetare foarte cu 
amăruntul, ca să aflu şl să dovedesc semnile 
ce sâ arată mai sus, fiindcă asupra aceştii pri­
cini au luat dum. ban carte de blăstăm de la 
preosfinţie sa "părintele Mitropolitul, asupra ce­
lor ce vor şti semnile aceste, care do vedindu-se, 
să stâlpesc şl cu pietri hotară locul târgului 
Pietri, atăt despre mănăstire Gârcina, cât şi 
despre Dărmăneştl, după care să dau şi mărtu­
rie hotarnică arătătoare în semne şi în măsuri, 
iscălită pe obiceiu. Iar dacă vreo parte nu să 
va mulţămi cu cercetare şi hotărătura ce voiu 
face la locul acel de pricină, pietre hotară sâ 
nu puia, ce făcând mărturie cu arătare pricinii, 
pre largu şi hartă închipuitoare de stare locului, 
să margâ la Divan de unde să-i de ce desăvâr­
şit hotărăsc.

Şi după luminată poronca gospod., mergând 
la stare locului, am strănsu pe toţi megieşii din

înprejur, fiind f iţâ şl dum. ban Iordachi Darie, 
fl maica Elisaveta, stariţi şl maica fîlisafta Li- 
pineasă şl maica Natalie, fata Iul Miron a 
a Popii şl cu alte milce dela minâstire Garci- 
na, şl târgoveţii din târgul Piatra. Şi începând 
a face cercetare am cerut dela târgoveţi să 
scoată scrisori dovezi ce au, şl au dat răspunsa 
că scrisori vechi ce au avut s'au răzleţit dela 
mina lor Ia vremi de turburări, iar stăpânire 
dela strămoşi, moşi şi părinţii lor au avut ne- 
clâtttă până acum, scoţând un hrisov dela 
Mărie Sa Alecsandru Ioan Calimh Vvod, din 1797 
Mai 8, în care arata că prin jalobă ce au făcut 
domniisall, lăcuitorii din târgul Pietrii, ţănut 
Nlamţului, au făcut cerire pentru locul domnesc 
ce au mai rămas nedat nlmirul, sâ 11 să facă 
lor danie şl miluire ca unora ce deapurure au 
purtare de griji pentru svănta bisârlcâ domnească 
ce iaste pe acel loc, unde sa cinsteşte şl «A 
prăznueşte hramul Naşterii svântalal slâvitalai 
marelui proroc înainte msrgâtoriuiul şl boteză- 
toriul Ioan, cum şl altor sfinte şi Damaezieştl 
lăcaşuri ce mai sânt acolo. Deosâbit fiind c& 
din locul târgului cât au fost mii înainte având 
miluire mănăstire Gârcina, o bucată de ioc 
din moşie târgului, spre îndreptare aceştii pri­
cini am cerut dela maicele dela mănăstire 
Gârcina, să scoată scrisori şi doVezi ce au. Şi 
au scos o mărturie hotarnică din Oct. 10, fir'de 
velet, iscălită de răposatul Costin Darie stolnic, 
în care arată că după luminată poronca gospod. 
au măsurat o,mie de stănj. din locul târgniai 
Pietrii, in frânte locului iu lat, înpreună ca 
şoltuzal şl ca alţi oameni bătrâni din târgai 
Piatra, insemnându-se şl cu semne mici impre- 
giar — Începând cu măsura din poarta 
braniştii Bistriţa, in glos până lăngâ placai 
Borzochlanului din sus de Ş imătcenl, şl de acolo 
treci piste pârâul Borzochlanulai şi loveşte în 
poiana Blendil, şl acolo si înpreun i cu ho­
tarul Dărmâneştilor şl cu a mănăstirii Bistriţii* 
şl de acolo purcedl drept la dial in curmătu­
ra Cărlom mulul şl pogoară prin Cărbnnoaaa 
iar la poarta Braniştii şi acolo să Închei ho- 
tarul. Au mai scos un isplsoc dela răposatul 
Domn Grigorle Ghica Vvod. din 7246(=1738) 
luni 30, de miluire pe această bucată de loc 
ce s'aa hotărât de stolnic Costin Darie, după 
semnile arătate. Au mal scos un lspisoc de 
întăritură dela răposatul Domn Constandln Mi- 
hail Gehan Racoviţ Vvod din 7264(=1756) Ap. 
8, tot pe adastă bncatâ de loc, după semnile 
arătate. Au mai scos şi alt isplsoc dela ră­
posatul Domn Scarlat Grigorle Ghica Vvod, din 
7266(=1758) Noem. iarăşi de Întăritură tot pe ace 
bucată de loc după semnile arătate. Care moşie 
a târgului, fiindcă dlntr'un început s'au hotărât 
cu moşie mănăstirii Bistriţăi, trebuinţa au cerat 
de a faci cercetare şl scrisorilor mănăstirii 
Bistriţii, şl cerşind dela egumenul mâ-rli sâ a- 
răţl scrisorile sâ se dovediascâ semnile pe unde 
au fost despărţire moşii m-rli Bistriţăi de cătr& 
moşie târgului Pietrii, şl au scos un isplsoc 
dela răposatul Domn Ştefan Vvod din 6966 
(1457) Oct. 20, tn care arată despărţire hoiaralni 
Gura Sârâţei şl piste Bistriţa la Doamna. An 
mai scos an isplsoc dela răposatul Domn Va- 
săli Vvod, din 7153(=1645) luli 26, în care arată 
despărţire hotarului Căldările şl de acolo in 
poiana Blendil şl in curmâtara Cârlomanulul şi 
la poarta braniştii. Au mai scos şl alt lspisoc 
dela răposatul Domn Mlhal Racovlţâ Vvod din 
7234(=1726) Mai 12, tn care arată iarăşi despărţi­
re hotaralai Căldările, poiana Blendil, curmă­
tura Cărlomanului, pârâul Cârbunoasii, şl poartă 
Braniştii. continuare în numărul viitor

O întreprindere cooperativă In plin progres;
Tipografia ..Gh. Asachii din Piatra-Weamt

Ministrul Casei 
suspendat toate 
până la 1 Martie

Regale a 
audînţele
a. c.

La finele anului 1937 a 
luat fiinţă, în oraşul Piatra
o tipografie românească— 
Cooperativa „Gh. Aschi".

Consiliul de administrat ie
I al cooperativei, sub pre- 
şedenţia d-lui profesor Pa- 
naite Popovici, a încheiat 
bilanţul primului an de ac­
tivitate, bilanţ care se pre­
zintă neaşteptat de satisfăcă- 
cător, făcând dovada unei 
activităţi rodnice, depusă 
de consiliu, de funcţionarii 
şi de lucrătorii întreprin­
derii.

In adevăr, tipografia a 
realizat la 31 Decembrie
1938, un excedent de 200.702 
lei, pe care însă con- 
silul în grija lui de a con­
solida întreprinderea, a ho-

tărît să-l folosească aproape 
în întregime la amortizarea 
instalaţiilor şi maşinelor.

Cooperativa dispune de 
un activ de 1235926 lei 
pentru amortizarea cărui 
consiliul a alcătuit un fond 
de 262279 lei, urmând ca 
restul de 18423 lei să fie 
distribui conform statutelor 
ca fond de rezervă şi primă 
de muncă pentru func­
ţionarii şi lucrătorii tipo­
grafiei.

Vrednic de relevat este 
faptul că pentru munca de 
conducere, consiliul de ad- 
ţie nu a primit nici un fel 
de remuneraţie pentru anul 
trecut şi nu şi-a înscris 
nicio sumă în bugetul nou­
lui an.

In al doilea rând, trebue 
relevată grija ce o are con­
siliul pentru l u c r ă t o r i i  
tipografiei —mai toţi mem­
bri ai cooperativei— că­
rora li se serveşte, gratuit« 
câte un pahar de lapte cu 
pâine.

începută în condiţii mo­
deste şi luptând cu greu­
tăţi inevitabile, cooperativa 
de tipografie „Gh. Asachi" 
este în plin progres, ceeace 
bucură pe toţi bunii români,

Citiţi şi răspândiţi

„Avântul"



Sociologia Militantă CRONICA S APT AM ANII

S'a vorbit in ultimul timp, 
trie malt despre realizările 
ai prof. D. Guşti şi lucrai a- 
;ta este foarte îmbucurător, 
contribuie să aducă la cuno- 

nţa unui cerc din ce în ce mai 
ins de intelectuali o activitate 
trem de importantă, am putea 
tne chiar activitatea esenţia- 
in opera de refacere a stator 
. Manca şi idede d-lui Guşti 
trebuit să fie mult timp ne- 

noscute, cum se întâmplă cu 
ite lucrurile originale şi cu 
ite iniţiativzle, care inovează, 
e au circulat mai mult in la- 
•a tinerilor săi adepţi, studenţi, 
h pieri, intelectuali de elită, pi 
re acea sociologie militans 
tconizată de actualul ministru 
Serviciului Social, ii atrăgea. 
Guşti, cum s'a relavat dealt- 

f m ii de malt, a considerat 
c ologia ca pe o ştiinţă com- 
exă, având o latură teoretică 
una politică, experimmtală.

Aici stă caracterul original al 
iniirii d-sale sociologice şi mai 
alt in extensiunea, pe care a 
it-o laturii experimentale şi 
namice a sociologiei. D\ Guşti I 
vrut să-şi creieze disciplina sa 

iintifică din substanţa vie a 
•alităţilor, tăcând astfel din ea
i numai o sistematizare de fap- 

şi idei ci, in acelaş timp, o 
trsă de metode pentru reeduca­
ta şi reconstrucţia unor anumite 
Uri sociale. Aici se plasează 
cea pasională şi anonimi cam- 
mie ştiinţifică a d-lui Guşti, I 
laiizată cu echipele studenţeşti, 
î/ii s’a început pentru prima I 
acă în ţara noastră studiul o - 
iectitf şi metodic al realităţilor 
ăteştL Vieaţa rurala nu fusese 
lânâatuncl studiată sistem atic. 
Când d. Gasti spun2 astăzi că 

uperfici îlitatea este crinii ia 
oatra naţiunii trebue probabil 
ă se gânieaseă la fructul stu- 
Uilor sale in miezul realităţdor
i la aminrirea dezolantă a unei 
oficialităţi, care ignora aceste 
lealităţi.

Măsurile legislative na mai 
rau bazate, in ultima vremi, 
lecăt pe o intuitie fragmentară,
1 stărilor de fapt. D. Guşti şi-a 
tontinuat, într’o lumină, modestă 
xz început, puternică astăzi, exa­
menul său critic şi obiectiv. Via- 
iz noastră rurală începe să iasă 
ta ivială in diagrami precise, în 
Constatări exacte. Problem ile ge­
nerale se degajează acum ca 
torţa lucrului verificat şi con­
semnat prin cercetări ş'iinţifice. 
Xar masurile corespunzătoare nu

mai pot întârzia să vină şi mai 
ales nu m ti pot fi măsuri par­
ţiale, paliative produse de igno­
ranţa necesităţilor şi datelor 
realităţii.

In expozeul pe care d. prof» 
Guşti l-a făcut recent asupra 
problemei noastre săteşti se su­
bliniază la'urile mari ale nevoilor 
şi revedicărilor rurale. In primul 
rând, spune d. Gasti starea sa­
nitară a satelor este alarmantă 
iar alimentaţia este insuficientă. 
Dacă vrem deci să începem me­
todic o reorganizare a satelor 
trebue să pornim de aici. Ridica­
rea standardului de vieaţă al 
ţărănimii este primai postalat al 
politicii r mânsşti. Prin realiza- 
n a  lai mortalitatea infantilă va 
scădea şi sănătatea, ţărănimii în 
general va ft asigurată. Campa­
nia sanitară trebue de asemenea 
intensificată. „La site încă nu 
se poate vorbi de o acţiune me­
dicală continui şi eficace“ spu­
ne d. Gas ti. Iată o indicaţie p in­
tra politica generală. Dar expozeul 
d-lui Gasti abundă in observaţiuni 
de acest fel, observaţiuni care 
denunţă cu sinceritate lacunele 
ex stente şi care sugerează mă­
surile necesure.

Astfel, d-sa retiefează necesi­
tatea de a se trece dela acţiunea 
educativă, co iceoată ca difuzare 
de ştiinţă, la cu ltura  in te g ra li 
D. Gasti cere ca prin scop al 
edazaţiuni ştiin  a vieţii, pregă­
tirea pentra existenţa în mediul 
şi condiţiunilî populaţianii res­
pective. A învăţa pe oameni să-şi 
ordanizere vieaţa este mal 
malt de decât a-i învăţa datele 
sterile ale unei civilizaţii la care 
ei na pot participa.

Ssr viciul Social —  spune d. 
profesor Gasti — porneşte dela 
acest principiu. El va urmirii 
înlocuirea vieţii formale a legilor 
şi a anei administraţii biurocrate, 
ca viaţa reală a acţiun ii, a 
diaa  n ice i şi a unui corp de 
oameni devotaţi scopurilor gene­
rale.

Expozeul drlui Gasti desvălae 
fără îndoială o situaţie foarte grea 
a satelor noastre. Da acest lucru 
este un bine, fiindcă deacum înain­
te se ştie ce trebuie făcut şi 
cât de deficilă ar fi opera care 
va fi începută. Adevărul este 
totdeauna mai preţios decât ilu­
zia şi arătarea lai este prima 
datorie a fiecăruia.

D. profesor Gasti a văzut pri­
mul această necesitate şi deaceea 
merită întreaga noastră admi­
raţie.

L O C A L A

Un bal mascat la cercul mi­
litar. Adică vorba vine că era 
mascat N’am văzut nici o m iscă. 
Parcă ar vrea să dispară acest 
oblcelu. Lume multă de altfel 
şi.., de tot felul. Dela uşi insă 
te întâmpină cu zâmbet Încura­
jator d. Lt. Colonel Nistor- Pă­
şeşti pe sub ghirlande şl draperii 
multicolore şi te la în primire 
d. Colonel Cretzulescu. gazda, 
purtând fracul cu o eleganţă ce 
egalează ţlnuta-i impecabilă de 
militar.

Jocuri de lumini, boxe um­
brite de lampioane chinezeşti, 
bar in toată regula, muzică, dans. 
Frumosul se împleteşte cu uti­
lul 1 îţi farmecă privirea, tţt tul­
bură sufletul, scoţi gologanii şl 
contribui astfel in adunarea fon­
durilor pentru crearea nnul că­
min propriu cercului militar.

Surpriza balului a făcut-o 
„taverni". Instalată în ultima 
încăpere a losalulul, era refugiul 
celor vlâgalţi de dans şl acelor 
cari voiau si bele o ulcică de 
vin, evadând de sub svâcnirlle 
mustrătoare ale privirilor din 
ochii cucoanelor. Acolo, criş- 
marul, ca un adevărat hinglu 
din „Birtul la regina Pedoque“ 
al iul Anatole France, ştia să 
drâmilulascâ şpriţurile cu mal 
puţină severitate, având totuşi

grijă să atragă clienţilor atenţia 
asupra unor precepte demne de 
toată ascultarea:

Altceva, n'am mal văzut nimic. 
Ba, nu I Am mal văzut pe... 
dracul. A ieşit tot de prin păr' 
ţile tavernei, purtându-şl cu 
vrednicie corniţele şl cu osebită 
demnitate coada şi tridentul. Iar 
l t  N. care cu pricepere stătea 
într'insul na svârlit pară pe nas 
şl pe gură, ct a scos yerpl în ' 
tregl d i poezie satanică, (Ori 
poate Intrase dracul într’însul ?!)

Asta însă n’a împiedecat să se 
petreacă până la ziua albă, a- 
dlcă până când şl hangiul ta­
vernei lepădând straiele pito­
reşti d î crâşmir, a scos lu Iveală 
pe distinsul doctor B. B. (a nu 
ceti î Bea-bea!). invitat de îndată 
la... damen-vals i

Şl pentru că veni vorba de­
spre ascsat ultim cuvânt, am mal 
avat săpt&mân asta un „demen- 
vals“ . Alegerile dela Crucea R o­
şie, alegeri de cucoane, nu, ca 
altă dată, de bărbaţi. S’au de­
sfăşurat energii verbale, pro­
teste mal mult sau mat puţin 
violente; dar... alegere s’a fă" 
cu t! Să nu fie însă nimeni ln- 
grijat. Această „alegere" nu 
poate aminti, nici pe departe, 
savoarea vechilor alegerL
I N T E R N A

Vineri s’a făcut la Iaşi, ins­

talarea "noului Rezident K s f i t  
tânărul yl vrednicul p ro fesa«r 
leşan, Traîan lonaşca. Pentra 
noi Pietrenii figura noului re ­
zident este de mult cunoscut 
Ia 1933, două serii de baca­
laureaţi ai liceelor noastre aur 
trecut prin florii examenului a— 
vând ca preşedinte pe Inatfoi 
Rezident Regat de astăzi. Şi u  
se poate să nu-şi aducă aminte 
cineva de ffgura-1 îngăduitoare^ 
care dădea curaj yl tărie can­
didaţilor care, în m oi firesc, 
se bâţâlau pe scaunul electric 
al bacalaureatului.

Om de vastă cultură, spirit 
înţelegător, energie harnică, son i 
nostru Rezident, este o  veche 
yl nestrămutată simpatie a noas­
tră, a tuturor. Şl dacă in câteva 
rânduri fugare amintim de insta­
larea sa, îa gândul nostrastire!«  
convingerea că judeţul Neam­
ţului poate să nădăjdulască malt 
dela noul ocârmultor al Ţ<-
nutulul Prut. Cronfx__
Sa în scai în B) str IUI

In seara zilei 15 crt, lo­
cuitorul Haralambie Rusa, 
din Galu, vrând să traver­
seze râul Bistriţa cu o căulă, 
din satul Dreptu in satul 
Pârăul Fagului, din cauza 
întunericului a fost svârlit 
de cârmă fi s'a înecat.

Din umorul altora

La manavre de toamiă

5EMNE BUNE
Primim cu bucurie, vestea in­

troducerii unei rubrici agricole 
in ziarul local „Avântai", ziar 
cunoscut de noi şi care, prin co­
laboratorii lui, a avut şi are o 
atitudine apreciată de toţi cititorii.

De acum înainte, pe Lângă ar­
ticolele temeinice, ce vor fi aşter­
nute aici, vom putea transmite 
fi noi, tinerii propăvăduitori ai 
agriculturii, cunoştinţele noastre, 
în masa plugărească, ce n’are 
nit mijloc de a afla şi care car 
Ţioştinţe să-i fie de folos, con­
tribuind astfel la buna orânduire 
fi ridicare a gospodăriilor săteşti.

Noi, aceştia, care stăm mereu 
in mijlocul sătenilor, cu sfaturile 
practice şi îndrumările necesare, 
pentru a ridica producţia ce tre-

1 bue să corespundă nevoilor zilni- 
re, mulţumim din tot sufletul 
îostru, aceluia căruia Dumnezeu 
[-a trimis acest gând bun, şi-i 
>romitem că vom face toate 
forţările, pentrucă aceasta ru­

brică să fie zugrăvită cu sfatu­
rile noastre ale tuturora care să nu 
uibă alt rezultat, decât ridicare'a 
scu mpelor noastre sate şi implicit 
p judeţului nostru drag.

Ne simţim mişcaţi, că printre 
colaboratorii acestui ziar, avem 
numai fii ai judeţului Neamţ, a- 
lături de care şi noi tinerii îndru­
mători ai plugărlmii, vom pune

umărul, pentrucă la un moment 
dat să apară in ochii noştri a 
tuturora, gospodării model şi de 
toată lauda.

VasUe Vlad 
inginer agronom

E P IG R A M E  ...

Zi de toamnă, cu goană 
de nouri ce se târâie, smei 
şi sgripţoroaice, peste dea­
lul Balaurului, pe acolo pe 
pe unde, dacă nu era m?ş 
Nechifor Coţcarul, de bună 
seamă că o mânca lupul pe 
jupâneşica Maica...

Batalionul nostru era pe 
câmpul gol, sub spicul ploii, 
tupilat în tufele de măcieş 
Ofiţerii activi şi rezervişti, 
adunaţi la sfat şi ordine, 
ascultă glasul hotărît al 
comandantului, din care nu 
poţi abate o iotă. Cuvintele 
cad lapidare, fără putinţă 
de răstălmăcire, aşa cum se

1 cuvine să cadă :
— „Domnilor să fim bine 

înţeleşi: fiecare ofiţer la 
locul său, cu tot ce-i tre­
bue. S'aveţi harta cu situa- 
tia pe ea. Vă veţi procura 
creioane colorate pentru 
însemnarea ei. Bine orien­
taţi; pentru aceasta flecare 
ofiţer să aibă busolă. Trupa 
în mână; pentru aceasta 
bine stabilite legăturile şi 
transmisiunile"...

—„Domnule maior" în-
Lal „lues" care s’a zvârcolit 

o săptămână in chinurile unei 
„cronici rimate"născută., moartă.

„N’am făcut nici o scofală" 
Mărturiseşti cu necaz 
Păi, mirosul de migdală 
Stă’n livezile cu praz ?

Aceluiaşi care şi-a fugărit 
inspiraţia pute coclauri.

Te-ai trudit o săptămână 
Hoinărind peste ponoare.
Ca să simţi înţelepţiunea 
Din poverb— .vai de picioare".

*  Unul dascăl de miztcă 
✓

Huet, zarva ; bietul dascăl 
Se trudeşte să dea tonuL 
Apoi linişte de criptă ;
Cineva a dat bas... tonuL

C. E. D.

trerupe rezervistul oltean 
Bărbulescu ,, Toate ca toa­
te, dar busolă de unde să 
luăm? Şi apoi sunt scumpe: 
700 de Iei- Nu dă mâna 
d-le maior, zău! Mai ales 
noi rezervştii...

Maiorul cugstâ o clipă. 
Privi pe ofiţer care dardia 
de frig deşi consumase în­
treg... planul director, adică 
sticla de ţuică pe care obiş­
nuit o avea în „port-charte" 

—r„Vezi d-ta, domnule 
sublocotenet o fi scumpă 
dar e strict necesară. Fără 
ea cum o să te orientezi 
în terenul acesta necunosut? 
Şi apoi e un lucru care nu 
se uzează; iţi va folosi şi 
mai târziu. Ne-am înţeles ?** 
Răspunsul nu mai admitea 
replică precum se vedea din 
nemişcarea chipului ce-1 dă- 

| duse şi-şi fixase ochii in 
pământ.

Pauză jenantă. Toţi pri­
vesc mustrători spre Bărbu­
lescu. Cum de-a indispus pe 
d. maior? Dar olteanul nu 
poate lăsa să apese atmosfe­
ră grea i ■

—  „Va să zică, d-1 e  
maior, va folosi şi mai târzia? 
Atunci.nu-mi mai cumpăr! 
Să fiu al dracului daca-mi 
mai cumpăr...

— „Domnule sublocote­
nent lv sună glasul surprins 
al comandantului de bata- 
lion.

—. Dar ce, vreţi d-le 
maior să mă duc acasă ca 
busola ? Să mă încurc un­
deva, în locuri necuoscute, 
la vreun chef şi să se ia ne­
vasta, hai—hai, cu busola 
după mine şi să mă găsea­
scă I Şi-apoi să- mai duc 
şi creioane colorate ? S ă  
aibă cu ce-mi face „haşuri** 
pe sub ochi ?  A nu I S ă  
fiu al dracului da că-mi cum- 
pâr.Mai bine dau dimisie din 
armată şi nu mai vin la 
manevre".

Zise şi-şi luă un aier aşa 
de hot&rît încât au râs 
toţi. A râs şi comandantul ba­
talionului. Numai nourii cari 
treceau peste Balaur plân­
geau cu lacrimi reci şi dese.

Şi... planurile directoare^, 
se goliseră. Rezervistul

B A N C A  „P E T R O D A V A *
Societtate Anonimă 

Capital Social Lei 7.747.500

D-nii acţionari ai Băncii 
Petrodava S. A. din Piatra 
Neamţ, sunt convocaţi a se 
întruni în adunare generală 
ordinară în ziua de 12 
Martie 1939, ora 11 dimi­
neaţa, în localul Băncii Pe­
trodava din Piatra-N.

ORDINEA DE ZI:
1. Darea de seamă a 

Consiliului de Administraţie 
şi raportul cenzorilor pe 
anul 1938 ;

2. Aprobarea bilanţului 
şi contului de profit şi 
pierdere, încheiat la 31 De­
cembrie 1938 :

3. Descărcarea Consiliului 
de Administraţie de ges­
tiunea sa pe anul 1938;

4. Alegerea a 4 adminis­
tratori în locul D-lor N. 
Lazaride şi C. Palade, ieşiţi 
în sorţi şi două vacanţe;

5. Alegerea a 3 cenzori 
şi — cenzori supleanţi;

6. Fixarea jetoanelor de 
prezenţă membr ilor Con­
siliului şi cenzorilor ;

7. Reducerea capitalului 
social;

Cinci acţiuni dau dreptul 
la un vot. Nimeni nu poate 
avea mai mult de 40 vo­
turi personal şi tot atâtea 
ca mandatar.

Spre a putea participa, 
d-nii acţionari sunt obligaţi 
să depună acţiunile cu 5

zile înainte de adunare la 
casa societăţii.

Dacă în ziua de 12 Mar­
tie 1939, nu se va intram, 
numărul de acţiuni prevă­
zut de statute, adunarea 
este de drept amânată pen­
tru ziua de 19 Martie, ora
11 dimineaţa când se va 
ţine oricare ar fi numărat 
acţiunilor reprezentate.

(eullil le Adiisisfralie.
S'a pierdut cartea-chi- 

tanţă cu Nr. 11868 din 12 
XII 938, elibertă de Caaa 
As igurăr i l or  S o c i a l a  
Piatra-Neamţ, pe numele 
Ion Covataru.

Se declară anulate.
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Un epilog al râsboiului
In timpul marelui răsboi 

Ion Gr. S. Dumitriu, zis 
Simionescu, din corn. Farca- 
şa-Neamţ, a murit în luptele 
dela Nămoloasa. Cu puţin 
după aceea a murit şi so­
ţia lui, lăsând trei orfani: 
Vacile, Dumitru, şi Ana, 
care au fost internaţi în 
orfelinatul „Triaj-Copou“ 
din Iaşi.

Cum vor fi trăit acolo 
nu se ştie bine. Intr'o zi 
micul Dumitru, in tovărăşia 
altor copii, au fugit din 
orfelinat. Avea 4-5 aci. 
Găsit fără sprijin a fost 
trimis la Focşani, copil de 
trupă la bat. I. din reg, 8 
jandarmi, de sub comanda 
maiorului Broşteanu.

După un an de şedere 
ia Focşani, cotinuă odiseia, 
plecând cu compania 3-a la 
Solobozia - Ialomiţa, unde 
învaţă şi primele trei clase 
primare. De acolo este tri­
mis la Alexandria, unde 
termină şcoala primară şi 
face trei clase de gimnaziu. 
Vremile însă îl mână la 
JBazargic, copil de trupă în 
reg. 40 Călugăreni. Termi­
nând aici gimnaziu], revine 
la Alexandria, unde con­
tinuă liceul şi-l apucă vre­
mea stagiului militar, pe 
care-1 face cu speranţa că 
se va putea reangaja. Ne- 
având însă act de naştere 
este respins. Cearcă să ca­
pete o slujbă, dar nu putu 
obţine tot din lipsa actejor. 
Cunoscu însă acolo pe .tână­
ra Speranţa Victoria Bogdan 
fuca fostului şef de gară. 
Se urzi o poveste de dra­
goste care s’a încheiat cu
o  căsnicie.

Tânărul Dumitru prinse 
Airr nou curaj. In urma u- 
nui memoriu ce a făcut, 
fu primit să se reangajeze. 
Pleacă la Chişinău, unde 
absolvi şcoala şi de unde 
fu trimis la Iarova-Soroca, 
in calitate de sergent instruc­

tor. Nu poate însă râmâne 
nici în această funcţie, de­
oarece casa pensiilor îi 
respinge actele, fiidcă era 
,,ncunosut“ .

De aceea se reîntoarce 
la Alexandria, unde cu chiu 
cu vai, intră practicant la ju­
decătorie. Cine ştie cât ar 
mai fi stat aşa, dacă n'ar 
fi văzut într’o zi în ..Uni­
versul*1 un anunţ dat de d. 
T. Melinte din Farcaşa, 
care căuta pe cei trei copii 
ai cumnatului său!

In sufletul lui Dimitrie,— 
căruia i se zicea Ionescu,— 
au încolţit amintirile... Su­
rioara lui, Ana, murise la 
Iaşi; fratele, Vasile, dispă­
rut, poate undeva prin ju­
deţul Botoşani, unde ar fi 
cioban la un proprietar... 
Poate, din negura timpuri­
lor i-a răsărit amintirea unui 
drum lung, la Iaşi, pornit 
dintr'un sat de munte, de 
lângă apele Bistriţei,,.

A  scris la Farcaşa, a adu­
nat bani, a venit să vadă 
locurile unde se născuse şi 
trăise anii cei mai cruzi.

Aici a fost primit cu dra­
goste. Mulţi l-au recunoscut 
după anume semne. Iar el 
însuşi a dat semn că recu­
noaşte locul.

Astăzi Dimitrie Simione­
scu a revenit la vatra pus- 
tiilă a părinţilor. A  găsit o 
casă în paragină, pustie. Are 
totul de făcut la ea. Dar 
cum a ştiut să su&re şi să 
muncească fără spor şi fără 
nădejdi, va birui acum mai 
uşor. £  tânăr de 24 de ani 
şi viaţa îl îmbie la muncă.

Odiseia sa sfârşit!
Şi pentru ca „totul să se 

sfârşească bine", cum vor 
americanii. Dimitrie Simio­
nescu, pribeagul şi „necu­
noscutul" aşteaptă un moş­
tenitor.

L  M.

R O M a N
Triironaliil iudeiuiui Neamţ Secţia l - a

Venim şi noi
Depe întinsele plaiuri 

nemţene, venim şi noi—lup­
tătorii anonimi — să sa­
lutăm cu entuziasm reapa­
riţia unei tribune româneşti 
pe meleagurile nemţene.

Judeţul Neamţ de care 
este strâns legată însăşi 
istoria Moldovei, trăia în 
aceste timpuri de renaştere 
naţională, fără o tribună 
călăuzitoare de directive noi. 
„ Avântul“ va trebui să fie 
făclia ce să lumineze o ca­
le nouă, care cu pâlpâierea 
cât de modestă să străbată 
în întuneric scoţând în evi­
dentă iniţiativele lăudabile 
fi dând alarma când s’a 
descoperit rana ce trebuie 
lecuită fără întârziere.

Serviciul social dă prilej 
acestei neaoşe tribune să 
lupte, nu numai pentru ri­
dicarea culturală a ţinutului 
dar fi ridicarea socială şi'n 
special cea economică, unde 
este atât de mult de lucru.

Comerţul, industria şi 
phigăria vor trebui să-şi 
găsească ecou în coloanele 
acestei gazete alături de 
iniţiativele de ordin cultural 
şi social.

Pentru a nu-şi deminţi 
numele, urez „Avântului“ 
să-şi ia avântul către ză­
rile luminoase, asigurându-l 
că venim şi noi, să-l spriji­
nim cu modestele noastre 
puteri pentru a merge pe 
drumul cel drept.

D. Mareş

Şcoala Bermală de învăţătoare Piatra-B.
Publkaţiune Nr. 246
din 16 Februarie 1939

Se aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi că în ziua 
de 6 Martie 1939, orele 4 
p. m., se va ţine în localul 
Şcoalei Normale de învăţă­
toare din Piatra-Neamţ, str. 
General Mânu, licitaţie pu­
blică pentru:

1) Cumpărarea unui auto­
mobil cupeu de cel puţin 
opt locuri şi în stare de 
perfectă funcţionare.

2) Vinderea actualului a- 
utomobil pe care-1 posedă 
astă-zi şcoala.

Licitaţia se va ţine in 
conformitate cu dispoziţi- 
unile prevăzute in 1. c. p.,

R fip t  i i  p u b l i c a ţ iu n e  d e  r a z a r e
No. 489

Anal 1939 luna Februarie ziua 10

Se publică spre cunoştinţă că 
d-1 iftimia Catanâ din oraşul 
Piatra-Neamţ jud. Neamţ str. 
Subit. Matasaru No. .43 in ca­
litate de tutore al mo şt. def. 
Gh, Tofan Gavrllescu şi anume 
Ionel, Constantin azi major şl 
Georgeta Gh. Tofan Gavrllescu, 
prin petiţiunea tnreg. sub Nr. 
2713/25 Ianuarie 1939, a cerut 
acestui Tribunal fixarea unui 
termen de vânzare prin licitaţie 
publică a terenului de 1 Ha. loc 
situat la locul denumit „Placul 
Velniţa" moşia Mărăţei furtu- 
reştl comuna Căciuleşti judeţul 
Neamţ, vânzarea admisă prin jur­
nalul Nr. 419/29 August 1938, 
de către d-1 judecător tutelar al 
Tribunalului Neamţ, aceasta ca 
o complectare a dispoziţiunilor 
jurnalului Nr. 408 din 18 iulie 
1938, al aceleiaşi secţiuni, şi 
prin jurnalul Nr. 627/25 ianu­
arie 1939, al acestui Tribunal, 
s'a fixat termenul de 21 Martie 
1939 orele 13 p. m. pentru 
vânzarea acestei averi imobile.

Vânzarea de mai sus conform 
jurnalului Nr. 408/18 Iulie 1938, 
al Tribunalului Neamţ secţia 
Tutelelor se face cu condiţiunea 
ca reclplsele de consemnarea 
sumelor rezultate din vânzare 
se vor inaintea Tribunalului 
Neamţ, secţia Tutelelor pentru a 
se elibera celui in drept a le 
incasa in scopul achitărei dato­
riilor succesiune], autori zându- 
se pe tutoiul litimla Catanâ din 
Piatra-Neamţ cu efectuarea a- 
cestora, raportând acelui Tri­
bunal şi secţiuni despre aceste 
operaţiuni, depunând socoteala 
însoţită de acte justificative.

Imobilul ce urmează a se vinde 
după descrierea arătată in ra- 
portuf de expertiză făcut de către 
d-1 ing. 8gronom şef N. Aricov 
din Piatra*Neamţ, are următoa­
rea situaţie.

1. Un teren arabil in supra­
faţă de 1 (un) hectar situat pe 
teritoriul com. Căciuleşti jud. 
Neamţ, Plasa Războeni, judeţul 
Neamţ la punctul numit „Piscul 
Velniţa" de pe moşia Mărăţei 
Turtureşti, cuprins intre delimi­
tările locuitorilor din Platra-N. 
şl loturile individuale de Împro­
prietărire.

Sarcini asupra acesul Imobil 
după referatul grefei acestui 
Tribunal sunt » 1) Menţiunea de 
conversiune luată prin ordo­
nanţa Nr. 553/1934, de către 
Banca Petricica din Platra-N.

Vânzarea şi adjucarea acestui 
imobil se va face in pretoriul 
Tribunalului Neamţ secţia I In 
ziua de 21 Martie 1939, orele 
13 p. m. ÎDcepându-se strigările 
dela suma de 22.400 lei fixat 
prin jurnalul No. 7689/939 al 
acestui Tribunal.

Sunt somaţi toţi aceia care 
ar pretinde vre'un drept de chi­
rie, arendă, de ipotecă sau privi­
legiu, ca inaintea adjudeci! rel să 
arate Tribunalului pretenţinnile 
lor sub pedeapsă de a nu li se 
mai ţine In seamfi.

Prim preşedinte Gh. Strat 

Şef portărel, Ioan Ginglea 

Dos. Nr. 7410/938.

şi în regulamentul Oficiului 
Central de licitaţie.

Condiţiunile în amănunt 
şi caietul de sarcini se 
poate vedea în cancelaria 
şcoalei în fiecare zi de lu­
cru între orele 8-12 şi 3-6.

intimii, e m u  stera

Ut. I. E. [m l t o n  —  Piatra-B m  in d u i t f ia iă  l i  [ I M K i i l i l
P i l l i H t i i e  Ho 3 0 1 2

din 13 Februarie 1939

Se aduce la cunoştinţă 
pubică că în zilele de 15 
şi 16 Martie 1939 se vor 
ţine în cancelaria spitalului 
„Dr. I. E .  Costinescu" din 
Piatra-Neamţ, mai multe li­
citaţii publice, pentru a- 
provizionarea spitalului cu 
materii prime, pe exerciţiul 
budg. 1939 | 1940, după 
cum urmează:
Ziua de 15 Martie 1939

— fie Natra-Huit
— Soclelsta iu M  —

|: Licitaţie pu­
blică cu oferte închise şi 
sigilate pentru 25.000 Kgr. 
lapte.

Ora 10 dim loeata: Licitaţie pu­
blică cu oferte închise şi 
sigilate pentru 44.000 Kgr. 
pâine.

Ora 11 dimineaţa: Licitaţie pu­
blică cu oferte închise şi sigi­
late pentru 7.500 Kg. carne.

Ora 12 dimineaţa;
Licitaţie publică cu o- 

ferte închise şi sigilate pen­
tru diferite coloniale.
Ziua de 16 Martie 1939

Ore 9 dim ineaţa: Licitaţie pu­
blică cu oferte închise şi 
sigilate pentru 150000* Kg. 
combustibil special Nr. 1,
30.000 Kg. lemne de foc,
2.000 Kgr. benzină uşoară, 
2.500 kgr. petrol şi 360 
ploşte Aragaz.

Ora 10 dim loeata: Darea în 
dijmă a terenurilor produc­
tive ale spitalului.

Ora 11 dimineaţa: Aprovizio­
narea Spitalului cu mobilier.

Licitaţiile se vor ţine în 
conformitate cu art. 88— 
110 din L. C. P. şi cu ca- 
etele de sarcini cari pot fi 
consultate zilnic in cance­
laria spitalului. Garanţia 
provizorie de 5% este o- 
bligatorie.

in caz când licitaţiile nu 
vor da rezultat, se vor ţine 
pentru a doua oară în zi­
lele de 29 şi 30 Martie
1939, la aceleaşi ore, iar a 
treia oară la 6 Aprilie 1939 
când se va trata direct.

Directorul spitalului Medic pr. chirurg
(ss) Valeriu Ungureanu

Administrator,
(ss) N. RADU

C onvocate

Domnii acţionari ai Băn­
cii Industriale şi Comercialei

I din Piatra-N., simt rugaţi
I a se întruni în adunare 
generală ordinară în ziua 
de 12 Martie 1939 orele
11 în localul băncii din 
Piatra-N., str. Alex. cel Bun 
No. 24.

Ordinea de zi a adunării 
este următoarea :

1. Darea de seamă a l  
Consiliului de Administra-] 
ţie şi raportul Cenzorilor J 
pe anul 1938.

2. Aprobarea bilanţului! 
şi a contului de profit ş i l  
pierdere şi descăxcarea con- 1 
siliului de administraţie şi
a direcţiunei de gestiunea 5 
sa pe anul 1938.

3. Alegerea a doi mem- 
| bri la consiliul de admini­
straţie, în locul celor ieşiţi 
la sorţi.

4. Alegerea a trei cenzori 
şi trei cenzori supleanţi

5. Fixarea remuneraţiei 
cenzorilor.

Pentru a lua parte la a- 
ceastă adunare, domnii ac­
ţionari vor trebui să depună 
acţiunile lor la cassa băncii 
cel mai târziu până la 2j 
Martie 1939, orele 17.

In caz că in ziua de 12j 
Martie 1939 nu se va pu­
tea întruni numărul de ac­
ţionari cerut de statutê  
şedinţa se va amâna pentru 
ziua de 19 Martie 1939, 
orele 11, când se va putea 
lucra cu oricare ar fi par­
tea de capital reprezentat;; 
în acest caz acţiunile se vor ̂  
putea depune până în ziua 
de 9 Martie 1939. orele 17» 

Consiliul de Administraţie.

| S'au pierdut buletinele 
dela biroul p o p u l a ţ e i  
Piatra-Neamţ, pe numele 
Carol şi Elena Buzec. Se 
declarăj[nule.

C i f C  Kd&pcjidUti

d&vdfttuJL

Ştiri
îndiguirea râului Bistriţa la 
Hangu.

In ultimii ani râul Bistri­
ţa s'a abătut din albia lui 
distrugând şoseaua naţională 
şi o bună parte din terenul 
mai multor gospodării, a- 
meninţând astfel şi terenul 
de cultură din şesul Hangului

Serviciul apelor Bacău, 
de comun acord cu minis­
terul Comunicaţiilor, a des­
tinat suma de un milion de 
lei din care Va .realizat 
1111 m, liniari^de îndiguire 
sistematică, plus diverse 
apărători de mare rezistenţă 
hidraulică, care vor apăra 
pe viitor bunurile locuito­
rilor, câştigate cu sudoare, 
şi şoseaua ameninţată.

Conducerea technică a 
acestei lucrări a avut-o d.

inginer Ion Balan, o per­
sonalitate cu distinse cali­
tăţi care s’a achitat conşti­
incios de misiunea încre­
dinţată.

Duminică 12 a. c. a avut 
loc in localitate nunata d-lui 
Li. Ionel Crefu dela Şc. de‘ 
Inf. din Bucureşti cu d-ra 
Maricica Ungureanu.

Nuni au fosi^d-na şi d -t 
controlor Ungureaw  ̂ din 
localitate.

A luat parte d-na prof*. 
Victor Savin, d-na şi d -t 

| insp. Velciu din Bucur eşti 
pr. IJngureanu, primar V» 
Creţu, d-ra Olga Neculau, 
ing. M. Ungureanu, inst* 
Lăcătuşu cu d-na, V. Dor-  
neanu etc.


